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چكیده

اماكن مذهبی، به ویژه امامزادگان و بقاع متبركه، همواره یكی از پایدارترین كانون های مذهبی 

شیعیان بوده است. این اماكن از صدر اسلام تاكنون و در ادوار مختلف با شدت و ضعف مورد 

كانون مذهبی  و  تنها یك زیارتگاه   امامزادگان  امروزه  بوده اند.  این معصوم زادگان  توجه محبان 

صرف نیستند، بلكه تاریخ، هویت، و محل استقرار آن ها گویای حقایق بسیار است. در واقع، این 

مکان ها بستر تحولات سیاسی و فرهنگی گوناگونی در دوران معاصر به شمار می آیند. پژوهش 

حاضر با نگاهی ایران شناختی به بررسی جامعی از امامزاده حسن کرج به عنوان یک نمونه موردی 

اختصاص دارد. در این راستا، پژوهشگر موقعیت بقعة مذکور، نام و نشان صاحب بقعه، تاریخچه 

بقعه، معماری کنونی بقعه و ملحقات آن و همین طور زائران، نذورات، مدفونین، بانیان، سازندگان 

و متولیان آن را مورد مطالعه قرار داده است.این پژوهش با استفاده از تحقیقات میدانی، مصاحبه 

شفاهی، اسناد و منابع کتابخانه ای با روش توصیفی - تحلیلی انجام شده است.

كلیدواژه
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مقدمه

هر جامعه برای معرفی خود ناگزیر به ارائه داده ها و اطلاعاتی است تا با تأمل در اجزای این سجل 

و شناسنامه بتواند تبار و هویت خود و شرح آنچه بر او گذشته را به دیگران بنمایاند. حسن حبیبی 

در بهره اول کتاب امامزاده ها و تربت برخی پاکان و نیکان می نویسد: 

»هرآدمیبانامونشانششناختهمیشود.اگرنامونشاناوراندانیمویرافردیمجهولالهویه

میخوانیموبودونبودشیکساناست.بهبیاندیگرحتیدشناموارهاست:بیپدرومادر.

اینحالتسهعلتبیمارگونهدارد:یاشخصیاستکهگرفتارفراموشیشدهاستبهگونهای

کهنامونشانخودراازیادبرده؛یاطفلیاستسرراهیبیکمتریننامونشانی؛ویاهمه

اسنادومدارکخودراازدستدادهوتنهانامپدرومادرخودرامیداندوبس.حالاگر

قوموملتیهمانندمثالبالاسابقهتاریخیقبیلهوجامعهخودراازدستدادهباشدیادوستان

نادانودشمنانداناآنراازمیانبردهباشند،اینجامعهحتیاگردرعینرفاهوآسایشهم

باشند،زندگیآنهادرحداعلیهمانندگلهاوگیاهانخوشبوچندروزیبیشتردوامندارد«

)بنیادایرانشناسی،13:1388(.

تجلی گاه  انسان هاست،  پاک  احساسات  ابراز  برای  مکانی  آن که  بر  علاوه  مقابر،  و  آرامگاه ها 

شبیه خوانی  آینه کاری،  کاشی کاری،  معماری،  مانند  جامعه  آن  فرهنگی  و  هنری  گوناگون  صور 

و تعزیه خوانی است. از طرف دیگر کانونی برای 

مولودی خوانی  اعیاد،  و  مراسم عزاداری  برگزاری 

که  است  چنین  است.  مذهبی  جشن های  سایر  و 

این  فرهنگی  و  اجتماعی  فعالیت های  بطن  در 

به  نگاهی  می گیرند.  شکل  تحولات  متبرکه،  بقاع 

الحاقات و فعالیت های صورت گرفته در امامزاده ها 

نشان می دهد که آستانه یک امامزاده صرفاً مکانی 

برای زیارت و قرائت فاتحه ای برای صاحب بقعه 

رهبر  تأکیدات  پی  در  اخیر  سال های  در  نیست. 

بسترهای  و  قطب  به  متبرکه  بقاع  انقلاب  معظم 

فرهنگی تبدیل شده اند.
تصویر 1. دورنمای گنبد و مناره ها
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مروریبرقدمتبنایامامزاده

در یک نقاشی از فلاندن، نقاش فرانسوی در سال 1841.م/ 1257 هـ.ق در طرحی از پل کرج 

نبرده  امامزاده  از  نامی  او  امامزاده می نامیدند، خبر می دهد.  را  بزرگی که  گنبددار  بنای  از وجود 

است. وی چنین نوشته است: »روز بعد تقریباً در زمینی به  مثل پیش راه پیمودیم. همین که شش 

فرسخی پیش راندیم، به امامزاده ای رسیدیم که در طرف راست جاده قرار داشت. گنبدش از وسط 

شاخه های چنار سر برون آورده بود. نزدیکش رودی جاریست که پیوسته سنگ های سفید قبور 

را شست وشو می دهد« )ورجاوند، 1349: 63(. با توجه به توصیف بالا و هم جواری پل کرج یا شاه 

عباسی با امامزاده، می توان این فرض را پذیرفت که امامزاده موجود همین امامزاده حسن کنونی 

است. البته از بنای توصیف شده فلاندن امروزه اثری برجا نمانده است.

مرحوم پرویز ورجاوند که کتاب خود را در دهه 40 شمسی نوشته، شرحی از امامزاده را نقل کرده 

که می تواند شمایی از بنای قبلی امامزاده باشد. وی می نویسد:

امامزاده انتهایآنمحوطه »درسمتخیابانذوبآهنکرج،کوچهپهنیواقعاستکهدر

حسنقراردارد.بنایامامزادهحسنازداخلعبارتازمحوطهچهارگوشوسیعیاستکهدر

وسطهرضلعآن،طاقنماییبرپاگشتهاست.درواقعبایدگفت،ضخامتدیوارهایچهارگانه

راهروییهمعرضدرهایمزبورقرارداردکهدوجانبآنازداخلوخارجدریواقعاست.

درحدفاصلطاقنمادرچهارگوشهبناازمحلشروعقوسآنهاچهارفیلپوشبهوجودآمده

کهقسمتبالایآنهابهطرفداخلمحوطهانحناءیافتهاست.برایانجامیافتنپوششسقف

بهجنوبوازشرقبهغرببقعه،دوکشکولیراندهشدهکهتیزههایفیلپوشبهمحلتقاطع

آنهاختممیگردد.بهطورکلینحوهپوششسقفباتوجهبهوسعتداخلیبناحائزاهمیت

است.داخلبنافاقدهرگونهتزئینخاصیاستوتنهاآجرودربعضیقسمتهاپوششسفید

گچمشاهدهمیگردد.نمایخارجیسقف،کاهگلاستولیبهخوبیمیتوانرگههاونحوه

طاقبندیجالبآنرامشاهدهکرد.بایداضافهنمودکهدرنمایشمالیامامزادهدرسالهای

اخیر،ایوانیساختهاندکهسمتشرقآناتاقیبرایخادمامامزادهبناشدهاست.درداخل

ایوانمزبوروبالایسردرورودیبقعه،کتیبهایاستکهرویسنگکندهشده،قرارداردودر

کتیبهمزبورتاریخبنایامامزادهاواخرربیعالاولسال906هجریقمریوبهفرمانابوالمظفر

شاهطهماسبصفویذکرشدهاست«)ورجاوند،68:1349-70؛عقابی،170-169:1376(.
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نکته حائز اهمیت این است که تاریخ ذکر شده ورجاوند نه با دوران صفویه )907- 1135 هـ.ق( 

مقارن است و نه با دوره سلطنت شاه طهماسب صفوی )930- 984 هـ.ق(. اما شاید بتوان تاریخ 

960 هـ.ق را پذیرفت. همچنین نمی توان گفت بنایی که ورجاوند توصیف کرده همان بنایی است 

که فلاندن دیده است. در گزارشی که از سوی دانشجویان دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه 

شهید بهشتی درباره بنای امامزاده حسن ارائه شده چنین آمده است: 

»امامزادهحسندردورهصفویهساختهشدهاستودردورهپهلویاولتعمیرهاییدرآن

صورتگرفتهاست.امامزادهحسندرشهرکرجواقعشدهوایناعلاندرجلویآننصبشده

است:اینبناازوجوهاتکمکومساعدتشماانجامشدهوهرگونهکمکیکهبهاینامامزاده

بنماییددرمرقدبریزیدوبهاشخاصتحویلبدهیدمطمئنباشیدزیرنظرچندنفرازمعتمدین

محلخرجساختمانکنندوبنامیشود-کسریساختمانجدیدشاملدرهایجلواستهرکس

مایلباشدمیتواندبهشخصهبرایآتیهآناقدامنماید...«)مرکزاسنادومونوگرافیدانشگاه

شهیدبهشتی،]../13[:3(.

به نظر می رسد کار تجدید بنای کنونی امامزاده حسن در دهه 70 شمسی آغاز شده است و عملیات 

پایانی آن مانند کاشی کاری در سال 1376 هـ.ش، احداث سالن اجتماعات در سال 1377 هـ.ش و 

آینه کاری و گچ بری و نصب ضریح در 

 سال 1378 هـ.ش صورت گرفته است

 )بنیاد ایران شناسی، 1389، ج 2: 114(.

امامزاده حسن از نوادگان امام موسی 

است  شیعیان  هفتم  امام  )ع(،  کاظم 

)سروقدی، 1384: 123(. اهالی کرج 

وی را نوة مستقیم امام هفتم شیعیان 

می دانند.

توصیفبنایامامزادهحسن

امامزاده حسن در انتهای کوچه ای موسوم به نام امامزاده قرار گرفته که پیرامون آن را مغازه ها و 

بافت تجاری و آموزشی گرفته است. به عبارت بهتر، امامزاده از سه ضلع شمال، جنوب و شرق 

به پردیس دانشکده کشاورزی دانشگاه تهران محدود شده است و فقط ضلع غربی آن به کوچه 

تصویر 2. گنبد و گلدسته )ادارة اوقاف و امور خیریة شهرستان کرج(
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و مغازه های پیرامون راه دارد. علاوه بر میدان شاه عباسی )میدان قدس( از خیابان استاندارد نیز 

می توان به این امامزاده راه پیدا کرد.

به  بقیه  و  است  مترمربع   700 امامزاده  بنای  که  است  مترمربع   1500 حدود  امامزاده  مساحت 

الحاقات و صحن آن اختصاص دارد.

آستانه مقدس امامزاده حسن دارای عناصری مانند صحن، ایوان، مناره، شبستان، محراب، گنبد، 

گنبدخانه، ضریح، دفتر امامزاده، سرایداری، سرویس بهداشتی، سالن اجتماعات، پایگاه مقاومت 

بسیج، دارالشفاء، دارالقرآن و نمایشگاه و فروشگاه محصولات فرهنگی است.

بنای امامزاده به صورت چهارطاقی احداث شده است. ورودی آقایان در ضلع جنوبی و ورودی 

بانوان در ضلع شمالی بنا قرار دارد. دو مناره در سمت چپ و راست ایوان ورودی امامزاده بر 

افراشته شده است. مناره ها در حدود 17 متر ارتفاع دارند که علاوه بر تزئینات و نقوش اسلیمی با 

زمینه ای فیروزه ای با آیات سوره های »قدر« و »حمد« آراسته شده است. گنبدی نیز بر بالای چهار 

طاقی بنا قرار دارد. این گنبد نیز با طرح اسلیمی و نقوش گل و بته مزین شده که آیات سوره »بروج« 

زینت بخش آن است. ایوان بقعه امامزاده حسن در نیمه شمالی بنا یکی از زیباترین قسمت های 

این بناست که آیات، احادیث، عبارات قرآنی، کاربندی ها، یزدی بندی ها و رسمی بندی های آن با 

طرز ماهرانه ای به نیم شمسه ای شانزده پَر ختم شده است. در دو طرف ایوان، زیارت نامه امامزاده 

حسن به  صورت کتیبه کاشی کاری شده، دیده می شود.

شبستان بقعه، حدود 300 مترمربع مساحت دارد که به دو قسمت تقسیم شده است. نیمه جنوبی 

به آقایان و نیمه شمالی به بانوان اختصاص دارد. در جنوب شبستان مردانه، محرابی با کاشی کاری 

با  شبستان  داخلی  فضای  تمام  است.  شده  پوشانده  مرمر  سنگ  با  آن  ازارة  که  است  شده  اجرا 

ازاره ای از جنس سنگ مرمر پوشانده شده و بالای آن با کاشی کاری و گچ بری و آینه کاری زینت 

داده شده است. گنبدخانه با 50 مترمربع مساحت در وسط شبستان واقع شده که همانند شبستان 

به دو نیمه مردانه و زنانه تقسیم شده است. عنصر شاخص تزئینات گنبدخانه، آینه و شیشه است 

لوستری  این ضریح،  بر فراز  بته تزئین شده است.  با گچ بری های کم نظیر و طرح های گل و  که 

متری  یک  ارتفاع  تا  و  متصل  آن  به  شیشه ای  کریستال  قطعه  هزاران  که  است  آویزان  بزرگ 

بالای ضریح پایین آمده است. ضریح نوسازی در میان گنبدخانه قرار دارد که روی بدنه آن سال 

1378 دیده می شود. بر لبه بالای ضریح کتیبه ای حاوی آیات 285 و 286 سوره »بقره« و آیات 

110 و 111 سوره »اسراء« حک شده است. سنگ قبر امامزاده با پارچه سبزرنگی پوشیده شده 

نگاهیایرانشناختیدرموردامامزادهها»نمونهموردی:امامزادهحسنکرج«/
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است و چند گلدان و یک جلد قرآن و یک صندوقچه 

هنرمندان  و  معماران  از  دارد.  قرار  آن  روی  چوبی 

می توان  فقط  نیست.  در دست  اطلاعی  قدیمی  بنای 

به تعدادی از هنرمندان اشاره کرد که در مرمت های 

اصفهانی  احمدی  مصطفی  سید  داشته اند.  نقش  اخیر 

و  نجار  اصفهانی  خبوشانی  اکبر  حاج  قلم زن ضریح، 

همچنین  بوده اند.  ضریح  کتیبه های  کاتب  فضائلی، 

را  اجتماعات  سالن  کاشی کاری  کرمانی  نام  به  فردی 

شهر  بزرگ  امامزاده  دو  است.برخلاف  داده  انجام 

)بزرگ ترین  حصارک  محمد  امامزاده  یعنی  کرج 

گلزار شهدای کشور( و امامزاده طاهر مهرشهر در این 

امامزاده هیچ گونه کفن و دفنی صورت نمی گیرد. جز

چند قبر قدیمی که با کف صحن تسطیح شده اند، قبر دیگری دیده نمی شود.

الحاقاتامامزادهوشرحیازفعالیتهایآنها

شده  ساخته  امامزاده  بقعه  اصلیِ  ورودیِ  راست  سمت  در  طبقه  دو  با  امامزاده  اجتماعات  سالن 

است. طبقه اول آن به آقایان و طبقه دوم به بانوان اختصاص دارد. علاوه بر مراسم ختم، ترحیم 

و بزرگداشت اهالی و شهروندان، مناسبت ها و عزاداری های ماه های محرم، صفر و فاطمیه، اعیاد 

و جشن های مذهبی و مراسم مولودی خوانی ماه های رجب و شعبان برگزار می شود. از زیرزمین 

این سالن به منظور آشپزخانه استفاده می شود. همچنین بخشی از سالن اجتماعات به دارالقرآن 

اختصاص دارد که در تربیت نسلی از جوانان و نوجوانان مأنوس با قرآن نقش دارد.

امامزاده حسن یکی از شعب پر تجمع و شلوغ اخذ رأی در انتخابات ریاست جمهوری، مجلس 

شورای اسلامی و غیره در سی و چهار سال گذشته بوده است. دفتر پایگاه مقاومت بسیج امامزاده 

حسن، طبقه بالای شبستان زنانه واقع شده است. این پایگاه شهدای زیادی را به انقلاب اسلامی 

تقدیم کرده است که تصاویر تعدادی از آنان بر سردر آستانه مقدس امامزاده، نصب شده است. 

در حال حاضر پایگاه به فعالیت های مذهبی، فرهنگی و ورزشی در زمینه اوقات فراغت نوجوانان 

در فصل تابستان می پردازد و در طرح های جهادی مشارکت دارد. همچنین پایگاه در برگزاری 

تصویر 3. ضریح 
)ادارة اوقاف و امور خیریة شهرستان کرج(
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عزاداری و اعیاد و جشن هایی که در امامزاده برگزار می شود، همکاری می کند. دارالشفای امامزاده 

امامزاده  در جنب  در خرداد 1392  که  است  البرز  استان  امامزادگان  درمانی  مرکز  اولین  حسن، 

با بخش های گوناگون درمانی  مترمربع  با 440  این مرکز درمانی در دو طبقه  افتتاح شده است. 

شامل پزشک عمومی و متخصص، دندانپزشکی، مامایی، تزریقات و غیره در خدمت آحاد مردم 

شهرستان کرج قرار گرفته و مقرر است که در فاز دوم، آزمایشگاه این دارالشفاء نیز به بهره برداری 

برسد )بنیاد ایران شناسی، 1389، ج 2: 114-113(.

چون اهالی، صاحب بقعه را نوة مستقیم امام موسی کاظم )ع( می دانند و نیز به سبب موقعیت و 

مرکزیت آستانه امامزاده، روزانه بیش از 600-700 زائر به زیارت امامزاده می آیند. این زائران 

اطراف  سایر شهرها و شهرک های  و  قزوین، شهریار  تهران،  اهالی شهرهای  از  بر کرج  علاوه 

در  زیارت نامه  متن  می خوانند.  را  زیارت نامه وی  امامزاده،  این  به  بدو ورود  در  زائران  هستند. 

طرفین ایوان به صورت کتیبه کاشی کاری اجرا شده است.

مدیر  مدرسی،  با حضور حجت الاسلام  پنجم خرداد 1390  در  تبعه روس  لاگوتینا،  )الگا(  زهرا 

حوزه های علمیه استان البرز و مترجمی که صحبت ها را ترجمه می کرد، در امامزاده حسن کرج به 

دین مبین اسلام گروید و شهادتین را بر زبان جاری ساخت )عاشری، 1388(. 

نذورات زائران بیشتر نقدی است. در مواردی هم طلا و نقره بوده که در ضریح ریخته شده است. 

امامزاده شوند، فضای داخل  با غذای نذری و خوراکی وارد  با توجه به این که زائران نمی توانند 

مغازه ها در  تراکم  تمیز است. وجود مشاغل کاذب و  بسیار  امامزاده-  - برخلاف حریم  امامزاده 

حریم امامزاده، فقدان جای پارک و پارکینگ برای زائران از جمله مشکلات امامزاده است. به 

دلیل مجاورت امامزاده با دانشکده کشاورزی، بزرگ ترین دبیرستان و مسجد جامع، در سال های 

دانشجویان و تحرک  میان  به وجود آمده در  اسلامی، هرگونه خیزش  انقلاب  پیروزی  از  پیش 

انقلابی آنان، به این بقعه نیز تسری یافته است )کرمی پور، 1391: 214(.

در اسناد ساواک، گزارشی از تظاهرات مردم کرج در 1357/9/19 که در جلوی امامزاده خاتمه 

یافته، منتشر شده است:

2537( 57 /9/19 روز 9:30 ساعت از کرج شهر در مذهبی قشریون راهپیمایی »انجام

قریب50 درحالیکه کرج مختلف طبقات مردم از نفر شاهنشاهی(،عدهایحدود10000

روحانیدرپیشاپیشآنهادرحرکتبودندبادردستداشتنعکسهاییازروحالهخمینی

وعلیشریعتمداریدرخیابانهایشهرکرجمبادرتبهراهپیمایینمودهاند.افرادموردبحث
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/ مطالعات ایرانشناسی، سال پنجم، شمارة دوازدهم، بهار 681398

مقارن و داده اسلامی« حکومت آزادی- »استقلال- مضمون با شعارهایی راهپیمایی، ضمن

حسن امامزاده مقابل در روحانیون از نفر سه سخنرانی از پس مذکور روز 12:00 ساعت

بهتدریجمتفرقگردیدهاند«)همان،568(.

نتیجهگیری

مجموعه کنونی چنان که اشاره شد، مجموعه ای از چند قسمت گوناگون است که محور همه آن ها 

بقعه امامزاده حسن است. اعیاد و جشن های مذهبی و مناسبت های عزاداری، تعزیه خوانی، مراسم 

ختم و ترحیم که نمادهایی از سنت و آیین های مردم ایران است، امروزه در این مکان برگزار 

می شود. ظهور خلاقیت هنری هنرمندان و معماران نشان دهنده بستر بودن این گونه اماکن در بروز 

اصیل ترین جلوه های هنر و معماری اسلامی است. تأثیرات متقابل معماری ایران و اسلامی بر 

همدیگر و هویت بخشی و ارتقای معماری ایرانی در این مکان ها بروز پیدا کرده است. به عبارت 

بهتر می توان گفت شاخصه های معماری در هر دوره را در معماری مساجد و مقابر و بقاع آن 

دوره می توان دید.

حضور زائران و علاقه مندان به خاندان ائمه اطهار از شهرهای مختلف و حتی فراتر از مرزهای 

کشور نشان دهنده نقش آفرینی اماکن مذهبی در تبادل فرهنگی و ایجاد تأثیرات شگرف و ماندگار 

در روح و جان آدمی است. در دوران معاصر، فعالیت ها و تحولات مهم و تأثیرگذاری با محوریت 

این امامزاده صورت گرفته است. نقش پایگاه مقاومت بسیج در آن جهت اعزام نیرو به جبهه ها، 

نقش آفرینی این امامزاده در انتخابات به عنوان یک شعبه اخذ رأی، تربیت جوانان و نوجوانان 

نشان دهنده  همه  و  همه  شهر  و  محله  در  دارالشفاء  درمانی  نقش  دارالقرآن،  در  متعهد  و  مؤمن 

کارکردهای این نهاد است.

به عبارت مختصر می توان اذعان داشت که این مجموعه یک فضای مذهبی با کارکرد دینی صرف 

نیست. بلکه یک قطب فرهنگی در محله شاه عباسی کرج و نمایشگاهی از متعالی ترین جلوه های 

هنرهای ایرانی اسلامی با کارکردهای علمی و فرهنگی، سیاسی، بهداشتی و درمانی بوده که نقش 

مهمی در تحولات دوران معاصر در محله و شهر داشته است.
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